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از رسانه ‌ها چه‌خبر؟

مهر

اهداف و راهبردهای کلان پنج‌ساله 
جلسه  در  کشور  غیرعامل  پدافند 
کارگروه دائمی پدافند غیرعامل به 
ریاست سرلشکر باقری تصویب شد. بر 
این اساس، دستگاه‌های اجرایی کشور 
موظف هستند که برنامه‌های خود را 
ذیل اهداف کلان و راهبردهای پنج ساله 
پدافند غیرعامل کشور مصوب، تنظیم 
و طی موافقتنامه‌ای با سازمان پدافند 

غیرعامل کشور مبادله کنند.

راهبرد 5 ساله برای پدافند غیرعامل

تسنیم

در هفته پایانی فعالیت مجلس یازدهم، 
دستور کار کمیسیون های تخصصی 
مجلس شورای اسامی اعلام شد. جلسه 
کمیسیون اصل 90 با حضور وزرای کشور 
و صمت و سایر مسئولان مربوطه در 
خصوص بررسی اجرای قانون مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز پیرامون فلزات گرانبها، 
کیمسیون  اعضای  مشترک  نشست 
فرهنگی با رئیس و معاونین سازمان صدا 
و سیما، بررسی نهایی نتایج تحقیق و 
تفحص از شرکتهای زیرمجموعه شرکت 
سرمایه گذاری آتیه صبا و شرکت کفش 
ملی با حضور وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی و مدیرعامل صندوق بازنشستگی 

در هفته جاری انجام می شود.  

مجلس یازدهم به هفته آخر رسید

خبرگزاری صداوسیما

هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص 
مصلحت نظام صبح دیروز تشکیل جلسه 
داد و به بررسی موارد مغایرت مصوبه 
اصلاحی مجلس درخصوص لایحه حمایت 
از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف 
و حجاب پرداخت. در ابتدای این جلسه، 
تبصره ۵۴ باقیمانده از موارد مغایرت 
مصوبه اصلاحی مجلس در خصوص 
لایحه »حمایت از خانواده از طریق ترویج 
فرهنگ عفاف و حجاب« با سیاستهای 
کلی نظام در دستور کار قرار گرفت که 
اعضا پس از بررسی، اصلاحات انجام شده 
مجلس درباره این تبصره را رافع مغایرت 
های پیشین این هیات با سیاست های 

کلی نظام دانستند.

تعیین تکلیف لایحه حمایت از خانواده

ایرنا

محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی 
درباره توسعه همکاری‌های ایران و ونزوئلا 
در حوزه فناوری هسته‌ای گفت: ونزوئلا در 
بیمارستان‌های خود تعدادی شتاب‌دهنده 
دارد  و نیاز به پشتیبانی داشت، برای 
همین با توجه به درخواست دول‍ـــت 
ونزوئا، متخصصین ما این را در دستور 
کار خودشان قرار دادند و ما در این زمینه 

کمک خواهیم کرد.

صادرات فناوری هسته‌ای به ونزوئلا

علی باقری معاون سیاسی وزیر امور خارجه 
که با هدف شرکت در پانزدهمین اجلاس 
همکاری‌های اقتصادی روسیه - جهان 
اسام )کازان فروم( به تاتارستان روسیه 
سفر کرده است، در حاشیه این اجلاس 
در جمع خبرنگاران حاضر شد و در پاسخ 
به پرسشی درباره واحد پولی بریکس 
اعام کرد: عزم کشورهای گروه بریکس 
)اقتصادهای نوظهور( برای کاهش وابستگی 
به دلار در مبادلات تجاری جدی است و 
طبیعی است که این کشورها برای تحقق 
این هدف به ایجاد زیرساخت‌های مختلف 

میان کشورهای عضو نیاز دارند.
معاون سیاسی وزیر امور خارجه در بخش 
دیگری از این نشست خبری به موضوع 
همکاری‌های ایران و روسیه پرداخت و با 
تأکید بر اینکه همکاری‌های این دو کشور 
علیه هیچ کشور ثالثی نیست، گفت:‌ 
این همکاری‌ها در خدمت رفاه دو ملت و 

در راستای تقویت صلح و ثبات منطقه‌ای 
است. وی با بیان اینکه ایران و روسیه از 
ظرفیت‌های بسیار بزرگی برای همکاری 
برخوردار هستند، افزود: علاوه بر این، 
عزم دو کشور بر این است که اقتصاد را 
از انحصار غرب خارج کنند و زمینه‌ساز 
توسعه همکاری میان کشورهای مستقل 

 . ند شو
وی تأکید کرد: ایران و روسیه با بهره‌گیری 
ظرفیت‌های مختلف، اراده جدی برای 
توسعه همکاری‌های دوجانبه در عرصه 
اقتصادی دارند. باقری در ادامه خاطرنشان 
کرد:‌ مناسبات نزدیک سیاسی دو کشور با 
همکاری‌های اقتصادی تعمیق می‌شود و 
از سوی دیگر، چندجانبه گرایی سیاسی 
با تعمیق مناسبات اقتصادی به پایداری 
خواهد رسید. ایران و روسیه از این ظرفیت

ها در عرصه های دیگر بویژه در سازمان 
همکاری شانگهای و بریکس استفاده 

خواهند کرد.

تمرکز بر پروژه‌های راهبردی کریدور
باقری در پاسخ به پرسش دیگری درباره 
آخرین روند اجرای موافقتنامه احداث 

خط ریلی رشت - آستارا میان ایران و روسیه 
هم گفت: دو کشور در عرصه‌های مختلف، 
دستگاه‌های ذیربط را مسئول کرده‌اند که 
همه ظرفیت‌های پروژه راهبردی کریدور 
هر چه سریعتر فعال شود. وی افزود: در هر 
دو کشور ایران و روسیه، مسئولان ویژه‌ای 
تعیین شده‌اند که پروژه راهبردی تکمیل 
کریدور شمال – جنوب را که ابعاد منطقه‌ای 
و جهانی دارد، پیگیری کنند. معاون وزیر 
امور خارجه ادامه داد: البته برخی از موانع 
بروکراتیک وجود داشته است که با تلاش 
مسئولان دو کشور بویژه سفیر جمهوری 
اسامی ایران در حال پیگیری است که 
در واقع باید عرصه‌های عینی و جلوه‌های 
اجرایی این پروژه را در آینده نزدیک شاهد 
باشیم. وی اظهار داشت:‌ همان‌طور که 
تأکید کردم اراده رهبران دو کشور این است 
که این پروژه راهبردی هر چه سریعتر به 

. برسد نتیجه 

فرصت‌های نوین تحریم‌ها برای 
همکاری‌

باقری در پاسخ به پرسش دیگری تحریم‌ها 
را فرصت نوینی برای ایران و روسیه توصیف 

اینجا ستون »ذره بین« است و ما با 
دقت بیشتری به جزئیات یک سوژه 

خبری  پرداخته ایم:

برنامه بریکس برای دلارزدایی و همکاری‌های ضدتحریمی
ذره بین

کرد و گفت که دو کشور توانسته‌اند بسیاری 
از ظرفیت‌های بلااستفاده قبلی را در پرتو 
این تحریم‌ها فعال کنند که به نوعی مبارزه 
جدی برای صیانت از استقلال کشورهای 
مستقل است. وی تصریح کرد:‌ غربی‌ها 
با استفاده از ابزارهای مختلف تاش دارند 
که اهداف نامشروع و زیاده‌خواهانه خود را 
بر کشورهای مستقل تحمیل کنند. معاون 

وزیر امور خارجه گفت: توسعه کشورهای 
عضو بریکس نشان‌دهنده اراده کشورهای 
مستقل است که قصد دارند ظرفیت‌های 
بلااستفاده را فعال و تحریم‌ها را بلااثر کنند. 
تجربه چند دهه جمهوری اسامی ایران در 
مواجهه مؤثر با تحریم‌ها و خنثی کردن آنها 
می‌تواند ظرفیت بسیار مناسبی را در اختیار 

دیگر کشورها از جمله بریکس قرار دهد.

دو کشور 
توانسته اند 

بسیاری از 
ظرفیت های 

بلااستفاده 
قبلی را در پرتو 
این تحریم ها 

فعال کنند 
که به نوعی 

مبارزه جدی 
برای صیانت 

از استقلال 
کشورهای 

مستقل است

با شدت گرفتن اقدامات 
جنایتکارانه تل آویو در فلسطین 
اشغالی، انتظارات جهانی برای به 
ثمر رسیدن تلاش کشورها جهت 
متوقف کردن رویکرد نظامی این 
رژیم هم افزایش یافته است. این 
انتظارات تا چه اندازه امکانی برای 

تحقق داشته است؟

عملیات طوفان الاقصی در 7 اکتبر 
2023، در تاریخ طولانی مناقشه رژیم 
صهیونیستی در سرزمین اشغالی، 
سطح جدیدی از رویکرد جنایتکارانه 
این رژیم را رقم زد و بخش اعظمی 
در  ج  مندر مقررات  و  هنجارها  از 
اسناد و کنوانسیون های بین المللی 
دربرگیرنده قواعد بشردوستانه و 
حقوق بشری را نقض کرد. جمهوری 
اسامی ایران از زمان آغاز این نبرد، 
بواسطه پیگیری یک دیپلماسی همه 
جانبه و متناظر بر دو بعد سیاسی - 
بین المللی و حقوقی - بین المللی، 
درصدد برآمد خواست ملت فلسطین 
و اقدامات سبعانه رژیم صهیونیستی 
را در مجامع و سازمانهای بین المللی 
و منطقه ای انعکاس دهد. این در 
حالی است که فراز و فرودهای فرآیند 
دیپلماتیک و حقوقی در صحنه بین 
الملل بویژه در ماه‌های اخیر و با 
اوج گیری حمات خونین رژیم 
صهیونیستی در باریکه غزه باید به 
قدر کافی روشن ساخته باشد که 
تغییر مسیر در عرصه های سیاست 
معطوف به قدرت و زور و ساحتهای 
مبتنی بر مقررات حقوق بین‌المللی 
چه اندازه پیچیده و دشوار است.  هر 
گام مثبت در راستای تحقق عدالت 
و کاهش ظلم و پیشگیری از نقض 
مداوم تعهدات بین المللی، چه 
اندازه مقاومت دشمنان و تحرک‌های 
تخریبی لابی های ذینفوذ غربی- 

صهیونیستی را برمی‌انگیزد.

توان عینیت   اینجاست که می 
رفتارهای مبتنی بر استانداردهای 
دوگانه را مشاهده نمود. کشورهای 
غربی، با مشاهده روزانه نقض حقوق 
بین الملل از سوی رژیم صهیونیستی 
اسراییل، هیچ انتقاد جدی را به آن 
موجودیت و مقامات جنایتکارش، 
مطرح نمی کنند و حتی در توجیه 

بی شرمانه آن تاش می کنند.

فارغ از تلاش های سیاسی، ایران 
چه مجاری حقوقی در صحنه 

بین الملل را مبنای پیگیری خود 
برای محکوم کردن نسل کشی 
اسرائیل در غزه قرار داده است؟

ایران به موازات رویکرد سیاسی- 
دیپلماتیک خود از جمله رایزنی های 
دوجانبه وزیر امور خارجه و حضور موثر 
نمایندگان کشور در محافل منطقه ای و 
بین و المللی، همراه با طرح ایده های 
قابل اجرا برای پیشبرد طرح »آتش 
بس« جنگ غزه، در ساحت حقوقی 
بین المللی نیز متناسب با شرایط و 
امکان های موجود، اقدامات متعددی 
را در دستور کار قرار داد. آغاز یک فرایند 
نامه نگاری مکتوب با دبیر کل سازمان 
ملل متحد، رئیس مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد، رئیس و دادستان 
دیوان بین المللی کیفری و تاکید 
بر ضرورت تسریع در رسیدگی این 
دیوان به پرونده فلسطین و محاکمه 
جنایات اخیر در غزه، مشارکت فعال 
دیپلماتهای بلندپایه ایران درنیویورک 
و وین و ژنو، نشست های سازمان های 
شانگهای، »بریکس« و »عدم تعهد« در 
روند تصویب قطعنامه های مربوط به 
فلسطین و همچنین انعکاس مواضع 
رسمی ایران از طریق سخنرانی و 
بیانیه های تبیینی از مجموعه اقداماتی 
بوده است که با هدف محکومیت 
جنایات رژیم صهیونیستی در صحنه 
جهانی از سوی جمهوری اسامی به 

منصه ظهور رسیده است.

پیگیری این روند در نسبت با 
دیوان بین المللی دادگستری چه 

سمت و سویی داشته است؟
 یکی از مهم ترین عرصه های حقوقی 
بین المللی، ارائه بیانیه شفاهی 
کشورمان نزد دیوان بین المللی 
دادگستری لاهه در اسفند ۱۴۰۲ بود. 
هیات جمهوری اسامی ایران با 
استناد به مفاد کنوانسیونهای بین 
المللی، اذعان داشت که »حق تعیین 
سرنوشت « مردم فلسطین از زمان 
دوره قیمومت انگلستان بر سرزمین 
فلسطین نقض شده و با شکل گیری 
موجودیت پلید رژیم صهیونیستی در 
۱۹۴۸، این روند همچنان ادامه داشته 
است. هیات جمهوری اسامی ایران 
در دیوان بین المللی دادگستری، در 
راستای ایفای نقش کنشگران حقوقی 
خود، ایده مهم و مبتکران رهبر معظم 
انقلاب اسامی در برگزاری »رفراندم 
در سرزمین فلسطین« با مشارکت 
شهروندان مسیحی، مسلمان و یهودی 
را به عنوان عینی ترین راهکار حل و 
فصل مسئله فلسطین تصریح کرد.

علاوه بر تلاش های ایران، شاهد 
گشوده شدن پرونده شکایت 
رسمی آفریقای جنوبی علیه 

رژیم صهیونیستی در دیوان بین 
المللی دادگستری لاهه بودیم. 
برخی معتقدند چرا ایران برای 
پیگیری اقدامات خود علیه 

جنایات رژیم صهیونیستی رویکرد 
مشابهی همچون این کشور در 
پیش نگرفت و سازکارهای تعبیه 
شده حقوقی را مبنای تحرکات 
بین المللی خود قرار نداد؟

اصول مصرحه جمهوری اسامی 
ایران مبنی بر عدم شناسایی رژیم 
غاصب صهیونیستی به عنوان یک 

اصول مصرحه 
جمهوری 

اسلامی ایران 
مبنی بر عدم 

شناسایی 
رژیم غاصب 

صهیونیستی 
به عنوان 

یک دولت، 
ح اقامه  طر

دعوای رسمی 
و پیوست 

حقوقی 
کشورمان 

به این دعوا 
در محافل 

حقوقی بین 
الملل را با 

ملاحظات و 
تحفظاتی رو 

به رو کرده 
است

دولت، طرح اقامه دعوای رسمی و 
پیوست حقوقی کشورمان به این 
دعوا در محافل حقوقی بین الملل را 
با ملاحظات و تحفظاتی رو به رو کرده 
است. البته این امر به بهانه عدم 
مسئولیت کیفری فردی مرتکبان 
جنایات مهم بین المللی از جمله 
جنایت نسل کشی، جنایات جنگی و 

جنایات علیه بشریت نیست. 
این موضوع در نامه وزیر امور خارجه 
کشورمان به رئیس و دادستان دیوان 
کیفری بین المللی در آذر ۱۴۰۲ مورد 
تصریح و تاکید قرارگرفته است. با این 
حال ایران، هدف اصلی خود در روند 
پیگیری حقوقی برای محکومیت نسل 
کشی رژیم صهیونیستی را در هدایت 
و ترغیب سیاسی کشورهایی گذاشت 
که پیشتر با شناسایی رسمی اسرائیل، 

امکان بهره گیری از سازکارهای حقوقی 
برای محکوم کردن اقدامات  داشتند. 
پشتوانه  ایران،  مجدانه  حمایت 
مستحکمی برای کشورهایی همچون 
آفریقای جنوبی شد که شکایت 
خود علیه رژیم صهیونیستی را به 
اتهام نقض مفاد کنوانسیون ۱۹۴۸ 
پیشگیری و مقابله با نسل کشی در 
دیوان بین المللی دادگستری به ثبت 
رساند. جمهوری اسامی با حمایت 
قوی و استوار از اقدام شجاعانه و 
شرافتمندانه دولت آفریقای جنوبی، 
کلیه تحولات حقوقی و قضایی این 
پرونده را رصد نموده و در به سرانجام 
رساندن این پرونده، بالاترین تلاش 
های سیاسی و حقوقی را به جریان 

انداخته است. 
تاثیر مجموع تلاش های دیپلماتیک 

و حقوقی جمهوری اسامی در کنار 
اقدامات حقوقی کشورهایی همچون 
آفریقای جنوبی تاکنون در از بین 
رفتن قدرت نرم، آبرو و اعتبار بین 
المللی رژیم صهیونیستی است که 
لابی قدرتمند آن سالها از طریق نفوذ 
در رسانه‌ها و محافل منطقه ای و بین 
المللی، تاش کرده بود برای این 
رژیم فراهم کند و آن را به عنوان یک 
قربانی مظلوم و حامی دموکراسی و 
حقوق بشر نمایش دهد. وزارت امور 
خارجه جمهوری اسامی ایران با 
استناد به اصل ۱۵۴ قانون اساسی و 
دیگر دستگاههای مربوطه از جمله 
مرکز امور حقوقی بین المللی ریاست 
جمهوری، همچنان تلاشهای خود را 
در مسیر استفاده از ظرفیتهای حقوق 

بین الملل ادامه می دهند.

Reuters

  بررسی پرونده شکایت آفریقای جنوبی علیه نسل کشی رژیم صهیونیستی در دیوان بین المللی دادگستری لاهه

‌کارشناس حقوقی وزارت امور خارجه در گفت وگو با »ایران« به ابهامات و انتقادات درباره پیگیری حقوقی ایران 
در پرونده نسل کشی رژیم صهیونیستی در غزه پاسخ گفت

پشتیبانی حقوقی ایران از شاکیان پرونده نسل کشی در »غزه«

پیگیری حقوقی جنایات و نسل کشی رژیم 
صهیونیستی  علیه غزه طی ماه‌های اخیر، به 
سرفصل مهم رویکرد کشورهایی تبدیل شده است 
که می کوشند صدای مردم مظلوم غزه را به گوش 
جهانیان برسانند. در این میان، پرونده شکایتی 
که آفریقای جنوبی چندی پیش درباره رژیم 
صهیونیستی به جرم نسل کشی این رژیم در دیوان 
بین المللی دادگستری لاهه گشود، گام بلند حقوقی 
یک کشور برای محکوم کردن جنایات سبعانه 

اسرائیل در باریکه غزه به شمار می آمد. 
هرچند کشتار بیش از 30هزار نفر بعد از بمباران و 
کشتار سیستماتیک کودکان و ساخی غیر‌نظامیان 
در غزه و همینطور سلب مالکیت و بازداشت شمار 
زیادی از فلسطینیان در کرانه باختری دست کم 
از دید بسیاری از مردم جهان که چشم و گوش 
خود را به واقعیات پیش‌روی خود باز کرده اند، 
مغفول نمانده است اما آفریقای جنوبی که خود 

زخم تاریخی آپارتاید را به دوش می کشد، برای 
محکوم کردن اسرائیل در قالب »کنوانسیون 
ممانعت و مجازات نسل‌کشی ژنو« به طور عملی 
وارد کارزار حقوقی علیه رژیمی شد که هدف حذف 
سیستماتیک مردم فلسطین از سرزمین های اشغالی 

را جستجو می کند. 
در کنار این تلاش ها باید به نقش آفرینی کشورهای 
مستقل از جمله ایران در کمک به تعیین سرنوشت‌ 
سیاسی در فلسطین اشغالی و شکل دادن به تلاش 
های جمعی برای فعال کردن سازکارهای بین 
المللی همچون سازمان ملل متحد و دیوان بین 
المللی دادگستری برای محکوم کردن جنایات رژیم 
صهیونیستی اشاره کرد؛ رویکردی که باید امیدوار 
بود در بزنگاه مهم این روزهای خونین سرزمین 
اشغالی، از سوی ایران و دیگر کشورهای دغدغه مند 
به اهداف تعیین شده خود دست یابد و به ندای 
حق خواهی مردم مظلوم فلسطین لبیک گوید. در 
کشاکش این تاش ها ناظران سیاسی و حقوقی، 
رویکرد ایران را با عینک به قضاوت نشسته اند. به 
اعتقاد شماری از صاحبنظران، رویکردی که جمهوری 
اسامی در ساحت دیپلماتیک به جریان انداخته 

است، همپای امکان ها و ظرفیت هایی نبوده که 
می توانسته در عرصه حقوقی به جریان بیندازد. در 
همین راستا برخی از اساتید حقوقی نیز معتقدند 
ایران می توانست به عنوان عضو کنوانسیون نسل 
کشی رفتارهای نسل کشانه، اسرائیل را به دادگاه 
جهانی لاهه بکشاند؛ کاری که البته پیشتر هم‌ در 
نسل کشی مسلمانان در میانمار نشان داده بود. 
از منظرمنتقدان، در کنار بهره گیری از ظرفیت های 
بین المللی، عدم غفلت ایران از ظرفیت های ملی 
و فعال سازی صلاحیت جهانی علیه اسرائیل و‌ 
ایجاد دادگاه ویژه ملی با صلاحیت نسبت به جرایم 
بین المللی ضرورت دیگری است که بایستی در 
دستور کار نهادهای ذیربط قرار گیرد؛ فرصتی که 
قوه قضاییه ایران باید پرچمدار آن باشد اما در حال 

حاضر این امر حاصل نشده است. 
» ایران« در گفت وگو با محسن دهقانی، کارشناس 
حقوقی وزارت امور خارجه تاش کرده برای این 
انتقادات پاسخی منطقی بگیرد و جزئیاتی از اقدامات 
صورت گرفته توسط دستگاه دیپلماسی کشور 
پیرامون بحران غزه را با مخاطبان در میان بگذارد. 

در ادامه، متن این گفتگو را می‌خوانید.

گفت و گو


